Договор №_________________
на поставку для нужд открытого акционерного общества  «Марийский машиностроительный завод»

строительных и отделочных материалов (цемент, известь, штукатурка)
г. Йошкар-Ола

  «___» _______________ 2015 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Бастион», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице генерального директора Беловой Екатерины Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Открытое акционерное общество «Марийский машиностроительный завод», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Ефремова Бориса Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Поставщик обязуется  поставлять, а Заказчик обязуется принимать и оплачивать строительные и отделочные материалы (цемент, известь, штукатурка) (далее по тексту «Товар»), в соответствии с требованиями настоящего Договора, Спецификации (Приложение №1 к Договору).

1.2. Перечень, количество, цены и технические характеристики поставляемого Товара, а также дополнительные требования к поставке указаны в Спецификации (Приложение №1 к Договору).

1.3. Период поставки Товара: с  момента заключения Договора  по 31.12.2015 года. В рамках указанного периода конкретные даты (отдельные периоды) поставки определяются Заказчиком в заявках.

1.4. Поставщик поставляет вместе с Товаром комплект документов:
     - подписанные Поставщиком оригиналы товарной накладной по форме ТОРГ-12 в 2-х экземплярах;
       - счета-фактуры в 2-х экземплярах;
       - документы, подтверждающие гарантийные обязательства Поставщика на Товар;

   -сертификаты, обязательные для данного вида Товара и (или) иные документы, подтверждающие качество товара, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5. Право собственности на Товар, а также риск утраты и случайной гибели или случайного повреждения Товара переходит от Поставщика к Заказчику с момента фактической передачи Товара Заказчику в месте поставки (после надлежащего оформления передаточных документов).

1.6. Поставляемый Товар должен быть новым, не бывшим в употреблении (в эксплуатации, в консервации).

1.7. Поставщик гарантирует, что поставляемый Товар принадлежит ему на праве собственности, не заложен, не является предметом ареста, свободен от прав третьих лиц, а также обязуется возместить Заказчику в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения мотивированной претензии все возникшие у Заказчика в связи с невыполнением Поставщиком данного обязательства убытки и расходы.
1.8 Разгрузка Товара на территории Заказчика должна производиться специалистами Поставщика - гражданами РФ. В случае привлечения Поставщиком к выполнению работ по настоящему Договору иностранных граждан, Поставщик обязан уведомить об этом Заказчика в письменной форме в срок не позднее, чем за 50 (пятьдесят) суток до момента прибытия данных специалистов Поставщика на территорию Заказчика (с приложением к указанному уведомлению надлежащим образом заверенных Поставщиком копий паспортов иностранных граждан).
2. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Цена договора составляет сумму 3 638 000,00 (три миллиона шестьсот  тридцать восемь тысяч) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% 554 949,15 (пятьсот пятьдесят четыре тысячи девятьсот сорок девять) рублей 15 копеек.
2.2. Цена договора включает: стоимость товара, НДС, расходы, связанные с упаковкой, маркировкой, погрузкой, доставкой до склада Заказчика, разгрузкой, оформлением Товара в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также все иные расходы Поставщика, связанные с исполнением Договора (налоги, пошлины, сборы и т.п.), включая расходы, связанные с ввозом Товара иностранного производства на территорию РФ.

2.3. В случае возникновения обстоятельств, объективно влияющих на изменение цены на Товар, Поставщик обязан письменно уведомить об этом Заказчика не менее чем за 5 (пять) рабочих дней. При этом стороны оформляют дополнительное соглашение к Договору. Увеличение Поставщиком цены Товара в одностороннем порядке в течение срока действия Договора не допускается.

2.4. Оплата каждой партии Товара, поставляемого в соответствии с заявкой Заказчика, производится в течение 60 (шестидесяти) календарных дней с момента поставки данной партии Товара (после оформления передаточных документов без замечаний) на основании выставленного Поставщиком счета.

2.5. В случае нарушения Поставщиком обязательств по поставке Товара, расчет за поставленную партию Товара производится за минусом удержанных Заказчиком во внесудебном порядке неустойки (пени) и штрафов, рассчитанных в соответствии с разделом  5 настоящего Договора.
2.6. Оплата стоимости Товара по настоящему Договору производится путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Поставщика.

2.7. Днем оплаты является день списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ
3.1. Поставка Товара производится партиями. Наименование и количество Товара в каждой поставляемой партии определяется в письменных заявках, направляемых Заказчиком Поставщику, и указывается в товарных накладных. Товарные накладные оформляются на каждую отдельную партию Товара.

3.2. Поставщик обязуется поставить Заказчику Товар в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения заявки от Заказчика.

3.3. Для въезда на территорию Заказчика, Поставщик не позднее, чем за 1 (один) рабочий день до даты доставки Товара обязан направить Заказчику письменное уведомление, содержащее необходимые данные для оформления пропусков.

3.4. Доставка Товара осуществляется транспортом Поставщика по следующему адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Суворова 15( до склада на территории ОАО «ММЗ»).

3.5. Датой поставки партии Товара считается дата подписания Заказчиком товарной накладной без замечаний.

3.6. При приеме Товара Заказчик в присутствии надлежащим образом уполномоченного представителя Поставщика проверяет соответствие Товара сведениям, указанным в сопроводительных документах. В случае обнаружения Заказчиком несоответствия наименования и (или) количества Товара сведениям, указанным в сопроводительных документах, Заказчиком в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты поставки партии товара составляется соответствующий акт по количеству.

3.7. Поставщик, допустивший недопоставку Товара в отдельном периоде поставки, обязан восполнить недопоставленное количество Товара в течение 5 (пяти) дней с момента предъявления требования о допоставке.

3.8. Ответственность, связанная с доставкой и хранением Товара, до перехода права собственности к Заказчику, возлагается на Поставщика.

3.9. Поставщик должен иметь возможность в течение срока действия настоящего договора полностью осуществлять поставку всей номенклатуры Товара согласно Спецификации (Приложение №1 к Договору) без исключения.
4. КАЧЕСТВО ТОВАРА
4.1. Качество Товара должно полностью соответствовать техническим характеристикам, установленным условиями настоящего договора и приложений к нему, а также технической документации производителя Товара. Упаковка и маркировка Товара должны соответствовать требованиям, указанным в Спецификации (Приложение №1 к Договору).
4.2. По предварительному письменному согласованию с Заказчиком допускается замена марки Товара на аналоги с соответствующими (или улучшенными) техническими характеристиками (без увеличения цены договора). Согласование уточненных характеристик и дополнительных требований по качеству, не предусмотренных настоящим договором, производится сторонами отдельно.

4.3. На поставляемый товар Поставщик предоставляет Заказчику гарантию на срок, указанный в Спецификации (Приложение №1 к Договору). Срок гарантии исчисляется от даты подписания товарной накладной без замечаний.

4.4. Приемка Товара на комплектность, бой и количество производится на месте разгрузки у Заказчика в присутствии уполномоченного лица Поставщика, указанном в п. 3.4 договора. После проверки претензии по бою, комплектности и количеству не принимаются.

4.5. В случае обнаружения Заказчиком несоответствия качества товара требованиям, указанным в п. 4.1 настоящего Договора Поставщик обязан заменить такой Товар Товаром надлежащего качества в течение 5 (пяти)  рабочих дней с момента составления соответствующего акта по качеству.

4.6. При повторном выявлении факта поставки Товара ненадлежащего качества Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора. В этом случае Поставщик оплачивает Заказчику понесенные убытки, а так же штраф в размере 10% от суммы Договора.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае просрочки поставки Товара по вине Поставщика, Поставщик уплачивает Заказчику неустойки (пени). Неустойка (пени) начисляется в размере 0,1% от суммы непоставленного в срок количества Товара за каждый день просрочки поставки .

5.2. В случае поставки Товара, не соответствующего требованиям Договора к его качеству, Поставщик уплачивает штраф в размере 1 % от стоимости Товара.

5.3. В случае нарушения Поставщиком сроков допоставки или замены Товара, качество которого не соответствует требованиям Договора, Поставщик уплачивает Заказчику неустойку (пени) в размере одной десятой действующей на день уплаты неустойки (пени) ставки рефинансирования ЦБ РФ от цены Договора за каждый день просрочки допоставки или замены Товара.

5.4. Возврат и замена Товара, качество которого не соответствует требованиям Договора,  осуществляются силами и за счет Поставщика.

5.5. Уплата неустойки (штрафа, пени) не освобождает Поставщика от исполнения обязательств, установленных Договором.

5.6. В случае причинения ущерба  имуществу Заказчика, вызванного поставкой Товара ненадлежащего качества, Поставщик обязан возместить причиненный реальный ущерб Заказчику в течение 5(пяти) рабочих дней с момента предъявленных требований.
6. ФОРС-МАЖОР
 6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по  Договору, если такое неисполнение является следствием воздействия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор): землетрясения, наводнения, пожара, тайфуна, урагана, военных действий, массовых заболеваний, забастовок, диверсий, ограничений перевозок, запретительных мер государств и других обстоятельств, не зависящих от воли Сторон и оказавших непосредственное влияние на исполнение Сторонами обязательств по Договору

Указанные события должны носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер, возникнуть после заключения Договора и не зависеть от воли Сторон.

6.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны должны в течение 3 (трех) рабочих дней известить друг друга. В извещении должны быть сообщены данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценка их влияния на возможность исполнения обязательств по Договору и предполагаемый срок исполнения обязательств. Факт возникновения обстоятельств непреодолимой силы должен быть документально удостоверен уполномоченным органом государственной или муниципальной власти.

6.3. Отсутствие извещения или несвоевременное извещение о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает не известившую (своевременно не известившую) Сторону права ссылаться на действие непреодолимой силы, как на причину неисполнения своих обязательств по Договору.

6.4. О прекращении указанных выше обстоятельств Стороны должны без промедления известить об этом друг друга в письменном виде. В извещении должен быть указан срок, в который предполагается исполнить обязательства по Договору.

6.5. В случаях наступления обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения Сторонами обязательств по Договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

6.6. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются последовательно более 30 (тридцати) дней, Стороны обсудят и согласуют принятие соответствующих мер, направленных на выполнение своих обязательств.

6.7. В случае, когда обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более 60 (шестидесяти) дней и Стороны не могут принять решение о дальнейших согласованных действиях по исполнению контрактных обязательств, любая из Сторон вправе инициировать расторжение Договора.
7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ И НЕРАЗГЛАШЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ
7.1. Стороны принимают на себя взаимные обязательства по сохранности конфиденциальной информации, составляющей коммерческую тайну, собственниками которой являются договаривающиеся стороны, в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2004 г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне».
8. УВЕДОМЛЕНИЯ И КОНТАКТЫ
 8.1. Все извещения, уведомления и другие сообщения, которые осуществляются между Сторонами в связи с настоящим Договором, должны осуществляться в письменном виде.

   8.2. Сообщения могут быть вручены лично под расписку, направлены по факсу или заказным письмом. В случае передачи сообщения по факсу обязательно отправление оригинала документа заказным письмом  в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты отправки факса.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

9.2. Настоящий Договор действует до полного выполнения Сторонами принятых на себя обязательств, а также выплату неустойки и возмещение убытков, если такие требования были предъявлены заинтересованной Стороной.
9.3. Основаниями для изменения и расторжения Договора являются обстоятельства, установленные настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
10.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением Договора, его изменением, расторжением, решаются Сторонами путем переговоров, а достигнутые договоренности оформляются в виде не противоречащих законодательству Российской Федерации дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.

10.2. Если по результатам переговоров Стороны не приходят к согласию, споры по Договору разрешаются в Арбитражном суде Республики Марий Эл.

10.3. До передачи спора на разрешение арбитражного суда Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке.

10.4. Претензия и ответ на претензию направляется в письменном виде за подписью уполномоченного лица в течение 5 (пяти) дней с момента, когда Стороны узнали или должны были узнать о факте нарушения другой Стороной исполнения своих обязательств по Договору. Подписанная уполномоченным лицом претензия (ответ на претензию) может быть передана по факсу, с обязательным отправлением оригинала претензии (ответа на претензию) в адрес другой Стороны заказным письмом.

Срок претензионного урегулирования споров – 10 дней с момента получения претензии Стороной.
11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Все приложения, упомянутые в настоящем Договоре, являются его неотъемлемыми частями.

11.2. В случае изменения названия, юридического адреса или банковских реквизитов, Стороны обязаны в семидневный срок уведомить об этом друг друга.

11.3. Положения настоящего Договора могут быть изменены только по соглашению Сторон, которое оформляется путем заключения Сторонами дополнительных соглашений в письменной форме в виде единого документа на бумажном носителе, подписанного уполномоченными представителями обеих Сторон и скрепленного печатями. Никакие иные способы изменения условий заключенного Договора не допускаются.
11.4. Настоящий Договор заключается в форме единого документа на бумажном носителе, подписанный уполномоченными представителями обеих Сторон и скрепленного печатями.

11.5. Настоящий Договор заключен в двух, имеющих равную юридическую силу экземплярах, на русском языке по одному для каждой из Сторон.
Приложения:
1. Спецификация (Приложение №1 к Договору)
12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	      Поставщик
	Заказчик

	          ОАО

     «Бастион»
	ОАО

«Марийский машиностроительный завод»

	424006, Россия, Республика Марий Эл,

г.Йошкар-Ола, ул.Соловьева,29
	424003, Россия, Республика Марий Эл,

г. Йошкар-Ола, ул. Суворова, 15

	ИНН/КПП 1215141204/121501001

р/с 40702810300000111203

ОАО АКБ «Пробизнесбанк»,г.Москва

К/счет № 30101810600000000986

БИК 044525986

	ИНН/КПП 1200001885/121550001

р/с 40702810637180008107

ОТДЕЛЕНИЕ № 8614 СБЕРБАНКА РОССИИ Г.ЙОШКАР-ОЛА

К/счет № 30101810300000000630

БИК 048860630

	Генеральный директор

_________________________/ Е.В.Белова/
	Генеральный директор

_________________________/ Б.И. Ефремов /

Приложение № 1

к Договору №____________от_____________
СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№п/п
	Наименование
	Количество

	Ед.

измерения
	Цена за ед., с НДС руб.
	Сумма  с   НДС, руб.
	Срок поставки

	1.
	Пол наливной, финишный FORMAN-32. 25 кг

ТУ 5745-005-21151476-2008
	2000
	упак.
	325,00
	650000,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	2.
	Смесь цементно-песчанная М-150 МАГМА 30 кг

ТУ 5745-001-86214064-2011
	700
	шт.
	130,00
	91000,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	3.
	Смесь цементно-песч. М-200 СГК,30 кг

ТУ 5745-001-86214064-2011
	4000
	шт.
	133,00
	532000,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	4.
	Смесь штукатурная ЕК ТТ 30 цемент, 25 кг (фасад)   ТУ 5745-022-47532402-05
	600
	шт
	173,00
	103800,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	5.
	Смесь штукатурная Ротбанд 10 кг

ТУ 5745-003-05800969-02
	6000
	шт
	210,00
	1260000,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	6.
	Смесь штукатурная Ротбанд 30 кг

ТУ 5745-003-05800969-02
	2000
	шт.
	390,00
	780000,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	7.
	Смесь гидроизоляционная  ЕК W400

ТУ 5745-024-47532402-05
	200
	кг
	30,00
	6000,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	8.
	Керамзит фр. 10-20

ГОСТ 9757-90
	50
	м3
	2790,00
	139500,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	9.
	Цемент М-400(40кг) ГОСТ 31108-2003
	200
	шт.
	185,00
	37000,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	10.
	Цемент М-500 (50 кг)

ГОСТ 31108-2003
	40
	шт.
	280,00
	11200,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	11.
	Известь негашеная 50 кг

ГОСТ 9179-77
	10
	шт.
	700,00
	7000,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	12.
	Затирка для плитки Atlas №1 белая 2,0 кг ТУ 5774-001-86684781-10
	50
	шт.
	125,00
	6250,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	13.
	Затирка для плитки Atlas №1 белая 5 кг

ТУ 5774-001-86684781-10
	50
	шт.
	285,00
	14250,00
	Согласно п 3.1, 3.2 Договора

	Итого:
	3 638 000,00

	в том числе НДС 18%:
	554 949,15

ПОДПИСИ СТОРОН:

	      Поставщик
	Заказчик

	          ОАО

     «Бастион»
	ОАО

«Марийский машиностроительный завод»

	Генеральный директор

_________________________/ Е.В.Белова/
	Генеральный директор

_________________________/ Б.И. Ефремов /